Unde statim inferre est Petrum esse hujus Ecclesiæ et *Centrum* et *Caput*, eo sensu quem suprà exposuimus.

Est 1º *Centrum* : — Vel enim metaphora à Christo adhibita nihil significat, vel necesse est inde omnia Ecclesiæ

qui objiciuntur (V. cit. ap. D. Patric. Murray : *Tr. de Eccl.*, Disp. 48, n. 410, vol. III, p. 424), verba supradicta passim intelligunt *de persona Petri* juxta sensum *litteralem*; qui certè, ut ostendit Perrone : *De locis theol. P. I^a*, n. 472, aliunde per se satis evidens est (nisi quis forte hunc excogitet modum verè mirificum litteram supplendi, quem invenio apud quosdam Protestantes : « Je te dis que tu es Pierre, et sur cette pierre, ajoute Jésus, en posant la main sur sa poitrine, je bâtrai mon Eglise, etc. » !...) — Unus citatur S. Augustinus qui utrūm *de Petro*, sicut ipse alibi interpretatus fuerat (*Epist. LIII*, n. 2; *In psalm. LXIX*, n. 4), an reverà *de Christo*, haec litteraliter intelligenda sint, dubitasse videtur (L. I, *Retractat. c. xxi*, n. 1), ex hoc nempe præoccupatus quđ ; « non dictum est : *Tu es Petra*, sed : *Tu es Petrus....* »; ignorabat autem in lingua hebraicā seu potius syro-chaldaicā, quā utebatur Christus, unum idemque esse vocabulum, נֶסֶת, sicuti gallicè apud nos : « *Tu es Pierre* » et sur cette pierre..., et mutationem generis venire tantum ab interpretibus; nec proinde esse vel levissimam ambigendi umbram (Cfr D. Lingard adversus D. Burgess, ap. Migne : *Dém. évang.*, t. XIV, p. 382).

2º Multi tamen Patres, et quidem à IVº tantum sæc. (V. Perrone : *De locis theologicis*, p. I, n. 470), textum illum, per quamdam sensū evolutionem ad scopos suos peculiares accommodatam, nunc interpretantur *de fide et confessione Petri circa divinitatem Christi*, ut hanc divinitatem ostendant contra Arianos; quia nempe, ut observat S. Ambrosius (*De incarn.*, c. v., n. 34), non *super carnem et ossa Petri* fundatur Ecclesia, sed *super Petrum* quatenus confidentem Christi divinitatem; — nunc presertim interpretari videntur *de Christo ipso*, ut potestatem Pastorum Ecclesiæ, speciatim in ministrandis sacramentis, non ab ipsorum personā sed à Christo repetant contra Donatistas, (in quo totus est notatim S. Augustinus); quia reverà Petrus non fit Ecclesiæ petra nisi quatenus ipsum sustentat Christus, qui *pētra est et petram facit* (ut apprimè notat antiquus auctor *Homil. de Pœnit.*, n. 4, inter opp. S. Basiliī, edit. Migne, t. III, p. 1483; cit. etiam ap. Lingard, loco indic. p. 379); — nunc demùm videntur etiam interpretari *de toto collegio apostolico*, ut ejus unitatem essentialē assentiantur contra schismaticos; quia reverà Petrus super quem fundatur Ecclesia, collegium hoc sibi indissolubiliter unitum habet. — Nulla verò, ut patet, ex iis sensū extensionibus sensum principalem et obvium destruit (V. Perrone, n. 469-476). — Cfr et Ballerini, ap. Migne *Theol.* T. III, p. 990).

membra aliquam habere cum Petro societatem : — Et enim, ubi petra una posita est pro fundamento totius ædificii, nullus certè lapis in ædificio esse potest et ejus soliditatem participare, nisi cum hâc petrâ aliquam cohaesionem habeat. Atqui Petrus unus positus est pro fundamento totius societatis seu *Ecclesiæ Christi*. Ergo nullus homo de hâc Ecclesiâ esse poterit et hujus privilegia participare nisi aliquam cum Petro habeat societatem seu, ut inter Christianos dici solet, *communionem*; ideoque Petrus meritò à totâ Traditione dicitur totius ecclesiasticæ communionis Centrum.

Quod ut pleniùs et clariùs intelligatur, duo sunt observanda :

1 — circa *singularitem* hujus cum Petro unionis : — Omnes quidem Apostoli sunt et dicuntur etiam Ecclesiæ *fundamentum* (Eph., II. 20; cfr et Apoc., XXI, 14); — ideoque cum eis etiam nos societatem habere debemus ut de sociate Christi simus (I Joann., I, 3). Verum Apostoli Ecclesiæ *fundamentum* sunt et dicuntur *collectivè*, Petrus verò *singulariter*. Ergo societatem cum Apostolis *collectivè* sumptis habere debemus, non autem cum singularis, vi hujus considerationis; cum Petro autem singulariter sumpto habere tenemur. Ideoque nullus ex Apostolis in individuo, nisi Petrus, est et dicitur *essentiale* Centrum ecclesiastice *communionis*.

2 — circa *naturam* hujus cum Petro unionis : — Illa nempe unio quam habere tenemur cum Apostolis quidem *collectivè*, cum Petro autem singulariter, est unio è quâ resultet illa societas quæ dicitur Ecclesia Christi. Atqui Ecclesia Christi est societas tum quoad doctrinam profiendam, tum quoad disciplinam observandam. Ergo unio cum Petro singulariter, non secùs ac unio cum Apostolis *collectivè*, est unio in doctrinâ, unio in disciplinâ. Ideoque Petrus est Centrum *communionis ecclesiasticæ* tum in *fide* tum in *regimine*. Quod posteà è Traditione

confirmabitur et in Corollario præsertim amplius evolvetur.

Item 2º ex eo quod Petrus existat Centrum cui omnes adhærent, sequitur ipsum esse *Caput* cui omnes pareant. Certè enim (utì jam observavimus, p. 104) non possent cum ipso societatem necessariam servare si ipsi aliquid absolutè saltem ac definitivè volenti sese conformare renuerent; — et id quidem sive quoad doctrinam profiendam, sive quoad disciplinam observandam.

Summatim igitur, ex hoc *fundamenti* privilegio, quod Christus Petri proprium fecit, jam sequitur implicitè munus *Centri* et *Capitis* cum omnibus prærogativis quæ inde successivè evolventur. Ea quippe inest vel uni è Christi verbis vis ac fœcunditas !